

SONSÖZ

“Öğretmen bir ışıktır karanlıkta aydınlatır” dedik ve Pandemi sürecinde okuma saatlerini nasıl uyguluyoruz diye düşündük

Öğrencilerimizin ilgi ve ihtiyaçlarını bizden başka kim daha iyi bilebilirdi ki??? O zaman neden hazır eserlerden ziyade; bizim öğretmenlerimizin kendi oluşturdukları eserleri okutmamalı ki : “Öğretmenlerimizin Kaleminden”

Çok güzel bir fikir dedim aklıma ilk geldiğinde; lakin bunun öğretmenler tarafından kabullenilmesi, benimsenmesi gerekti; gönüllülük olacaktı esas... Öğrenciler için anne , baba, arkadaş olan; görev aldıkları kurul komisyonlar ile bazen muhasebeci olan, deprem uzmanı olan , ilk yardım uzmanı olan, kantin denetmeni olan; veliler için bir yol gösterici olan meslektaşlarımız için yeni bir rol “YAZARLIK” girecekti...

Malum Pandemi vardı ve sene başı toplantıları da uzaktan yapıldı; tıbbi eğitim gibi... Nasıl ki uzaktan eğitim süreci de sıkıntılı olmuşsa toplantılarımız da zor oldu; belki de biraz verimsiz oldu uzaktan olunca... Ben de sağlıklı bir şekilde anlatamadım projeyi tabi ki beraber yüz yüze olamayınca. İçimden yapmak geçiyordu bu çalışmayı ve en azından deneriz dedim ... Alel acele yazdığım eylem planını ve haftalık bülten görev dağılımını okul grubumuza attım ve beklemeye koyuldum “acaba nerden çıktı bu kadar iş arasında bu proje “ diyecek olan var mı diye ☺ Aradan 3 saat geçti olumsuz bir tepki yok; tamam dedim olacak... Zaten bir iki kişi yazınca diğer arkadaşlar da devamını getirecekti biliyordum... O zaman ilk yazacak kişileri seçmeye gelmişti iş; Ertuğrul UYSAL ve Osman Çağrı SAATCI; biliyordum kalemlerine çok güven duymasalar da yaparlardı ve bu diğer arkadaşlar için bir rol model olacaktı; sağ olsunlar yazdılar da ... Daha sonra biraz alan olarak ustalık gerektiren bir alan lazımdı; rehberlik: Arzu ERİKLİ. Sonra işi biraz daha profesyonelleştirelim dedik; Yüksek Lisans yapması sebebiyle yazın işlerinde hayli uğraşan biri olsun dedik; Aslıhan HACISALİOĞLU. Güzel gidiyordu her şey arkadaşlar sayesinde; sonra okulun eskileri olması sebebiyle, öğrencileri daha fazla tanıyan arkadaşlara sırayı verelim dedik; Gizem BADOĞLU ve Berna KESKİN... Okulumuz İmam Hatip Okulu idi ve bence artık sırayı İHL zümresine vermek lazımdı; sırasıyla Fethiye TORUN, Hayri SARIOĞLU, Muharrem BAĞ ve Nazlı Tuğçe KAPLANOĞLU (Nazlı hanım Arapça Öğretmeni ama danışmanı Muharrem hocam olması sebebiyle bu grupta yer verildi). Artık yolu yarılacak olacaktık ve güzel gidiyordu ama bir iş başlangıçta çok heyecan verir zamanla sıkıcılığa dönüşebilir dedik; farklı bir şeyler yazıp işlileri daha heyecanlı hale getirmek lazımdı; bunu yapsa yapsa TDED zümresi : Hanife DOĞAN ve Emrah KÖROĞLU yapar dedik. Sonra Tarihini bilmeyen geleceğini planlayamaz dedik ve sırayı Muharrem SAYIN’a verdik. Sonra görevlendirmesi devam ederken kadrosu bize geçen Coğrafya Öğretmenimiz Onur ADATEPE’ye hoş geldin babında topu attık. Yenilere başlamışken yenilerden devam edelim dedik ve Matematik Öğretmeni Adem KARLI’yı yazdık sıraya. Okulumuz sözel ağırlıklı; ama sayısal dersleri de sevdirecek arkadaşlara sırayı verdik; Nurcihan AYDIN KILIÇ ve İsmail KARAÇUHA. Artık final yazısı lazımdı; bunu da TDED zümresine yakışır dedik ve dönem ortası aramıza katılan Neslihan AYDIN arkadaşımıza verdik kalem sırasını. Arkadaşların sırasını bu düşüncüler için

de yazdık ve itiraf etmeyelim ki bu paragrafın başlarında yazdığım acaba ile başlayan cümle hariç her şey samimi ve dürüst düşüncelerimdi. Acaba hiç duymadım çünkü arkadaşlarımın öğrenci lehine olan her çalışmaya katılacaklarına gönülden inancım sonsuzdur; aksi bir şey düşünsem zaten bu yola da çıkmazdım..

Sonuç olarak bugün itibariyle tüm eserlerimiz yazıldı ve okul web sitesinde yayınlandı ve yukarıda ismi verilen arkadaşların yüzden 96'sı bu çalışmaya katıldı. Evet, kabul ediyorum örgün eğitimdeki okuma saatleri kadar etkili ve verimli olamadı ama biz öğrencilerimiz için emek vererek eser yazdık, bunları paylaştık ve okumalarını teşvik ettik. Karınca misali belki ama yönümüzü belli ettik. Son olarak; bu proje için olur veren Okul Müdürümüz Hayati ÖZTÜRK'e; emek veren eserleri yazan, bunların paylaşılmasını sağlayan ve okunmasını teşvik eden tüm meslektaşlarıma sonsuz teşekkür ederim

Samet TORAMAN

Müdür Yardımcısı